
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33370 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

Publicação Original: 33356
Protocolo: 167961

Onde se lê: cujo o objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO SEDAN E VANS EXECUTIVAS PARA 
ATENDER AS AÇÕES QUE INTEGRAM O PROJETO FEIRA PAN 
AMAZONICA DO LIVRO 2017, ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS: 
XXI FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO E X SALÃO DO LIVRO DA 
REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS.
Lêia-se: cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO SEDAN PARA ATENDER AS 
AÇÕES DO  PROJETO FEIRA PAN- AMAZÔNICA DO LIVRO 
2017, ESPECIFICAMENTE A ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL, 
PRODUÇÃO E MOBILIZAÇÃO DE PÚBLICO PARA OS EVENTOS 
XXI FEIRA PAN- AMAZÔNICA DO LIVRO, SARAUS LITERÁRIOS E 
PAN NO MUNICÍPIO.

Protocolo: 175520

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2017NE00320
VALOR: R$5.989,00
DATA DA EMISSÃO: 05/05/2017
OBJETO: Aquisição de central de ar, conforme especifi cações 
constantes no anexo I do Edital da Cotação Eletrônica nº 
012/2017/SECULT e da proposta comercial da empresa 
contratada.
PROCESSO Nº 2017/32868
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8428-0117000000-449052. 
PTRES:158428, PI:2120008428E. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.391.1444-8428.
CONTRATADA: A L PAES BOULHOSA - EPP
ENDEREÇO: Praça Carneiro da Rocha, nº 919, Loja 03, Bairro 
Cidade Velha, CEP: 66.020-160, Belém/PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 175334

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 154 DE 09 DE MAIO DE 2017.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contrato, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2017/146875 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, THEREZINHA OLIVEIRA DO ROSÁRIO, 
matricula n° 57197396/2, Cargo: Assessora Especial, para a 
função de Fiscal do Contrato n° 037/2017 - FCP, fi rmado 
com a Srª DANIELLE ALMEIDA FERREIRA – CPF: 645.996.982-
53, que tem como objeto a prestação de serviços continuados.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matricula 
n° 57198595/1, Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 175853

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Fundação Cultural do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação, nomeada pela portaria nº 018/2017, 
torna público para os interessados o resultado da Carta Convite 
nº 002/2017, cujo objeto Contratação de empresa de engenharia 
civil para a execução da obra de reforma de banheiros, copa 
e piso da sala de dança no polo Ofi cinas Curro Velho incluindo 
materiais, cujo certame foi declarado deserto.
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 175757

DIÁRIA
PORTARIA Nº 150 DE 05 DE MAIO DE 2017

            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/55680 de 08 de fevereiro de 2017;
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao Município de Santa Maria do Pará/PA, no período de  27/05 a 01/06/2017 a fi m de 
participar do encontro regional de bibliotecas públicas.

Matrícula Nome Cargo
57205810/ 1 GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA SECRETARIO EXECUTIVO
57193519/ 1 MARINILDE CHAVES BARBOSA TECNICO EM GESTAO CULTURAL
32948/ 1 VERA LUCIA SOUZA DA SILVA ASSISt. ADMINISTRATIVO
5760674/ 2 MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½  (Cinco e meia) diárias à servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 742,50 (Setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 175610
PORTARIA Nº152 DE 09 DE MAIO DE2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada 
pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de 
janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/192324 de 09 de maio de 2017;
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município de Marituba/PA, no dia 10/05/2017 a fi m de acompanhar ações de 
responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5890937/1 MARCIA ANGELIN SERTAO TEC. EM ADMINISTRACAO E FINANCAS
5899706/1 PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 175644
PORTARIA Nº 153 DE 09 DE MAIO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada 
pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de 
janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/186596 de 04 de maio de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor a baixo a viajar ao Municípios de Ananindeua/PA, nos dias 06 e 07/05/2017 a fi m de copduzir servidores que 
realizarão acompanhamento a ações de responsabilidade executiva desta FCP, relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
5898095/2 BRUNO CASTRO DE MATOS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, totalizando 
R$ 95,00 (noventa e cinco reais), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 175718

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 063/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro 
de 1996.
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral do Estado;
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, PATRICIA DE NAZARÉ AMARAL DOS SANTOS, do Cargo de Secretária de Diretoria – DAS-01, desta Fundação, a 
contar de 03.05.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 09 de maio de 2017.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo: 175419


